**E**ST autem quorundam quidem alia quædam causa, quorūdam autem non. Quare patet ipsorum quid est, quædam vacare medio, principiaque esse quæ quidem & esse, & quid sunt supponere, uel alio modo manifesta facere oportet: quod Aristotelicus facit. Nam & quid sit unitas, & unitatem esse supponit. Eorum autem quæ medium habent, & quorum aliqua causa alia substantiæ est, fit, ut per demonstratiōnem ipsum quid est, ut diximus, declaretur, noui demonstretur. Cum autem definitio dicatur esse oratio ipsius quid est: patet quamiam definitionem orationem esse quæ id explicat, quod nomen significat, quæque nominis interpretationem complectitur:

## LIBER SECUNDVS.

**Tex x.** tur: veluti qui trianguli nomine significetur, quem quidem postquam esse tenemus, querimus deinde propter quid sit. Difficile autem est hoc pacto sumere ea, quae nescimus esse, causamque difficultatis ante a diximus: nam neque si sint, an non sint scimus, nisi per accidens. At enim oratio est una dupliciter: alia nāque coniunctione una est, ut Ilias: alia quia unum de uno declarat, non per accidens. Una igitur hæc est definitio, quam diximus, definitio: alia autem est definitio, oratio, quæ declarat propter quid est. Quare prior significat quidem, sed non ostendit, posteriorem autem patet quasi demonstrationem esse ipsius quid est, positione tantum à demonstratione differentem: inter est enim cum propter quid tonitat, atque quid est tonitruum dicitur: quippe cum ad primum hæc accommodetur redditio, quia in nubibus ignis extinguitur: ad secundum hæc competit, sonus, cum extinguitur in nubibus ignis. Quare eadem ratio diuerso dicitur modo. Et illo quidem modo continua est demonstratio, hoc autem est definitio. Præterea est tonitrui definitio, sonus in nubibus, atq; hæc est demonstrationis ipsius quid est conclusio. Eorum autem definitio quæ medijs vacant, indemonstrabilis est ipsius quid est po, sitio. Est igitur definitio una quidē oratio ipsius quid est indemonstrabilis: alia vero ratiocinatio ipsius quid est, à demonstratione differens casu: et tertia demonstrationis ipsius quid est conclusio. Patet igitur ex hisce quæ diximus, quo pacto est, et quo pacto nō est ipsius quid est demonstratio: et quorū est, et quorū non est: quoque modis præterea dicitur definitio, quoq; pacto ipsum quid est ostendit, et quo pacto etiā non ostendit: atq; quorū est, et quorū nō est: insuper quomodo sese ad demonstra-

monstrationem habet: quo denique modo fieri potest, & quo modo fieri nequit, ut eiusdem definitio demonstratioque sit.

Quod per omne genus causæ demonstratio fiat.

Caput. XI.

**C**Vm autem tum arbitremur scire cum causam nouimus, Tex. xi:  
quatuor vero causæ sint: una quidem quidditas: alia autem,  
quæ cum illa sunt hoc esse necesse est: & tertia quæ pri-  
mum mouit: & quarta, gratia cuius cætera fiunt: omnes hæ per  
demonstrationis medium ostenduntur. Nam id quod cum illud  
sit, necesse est hoc esse, nō est una ppositione sumpta, sed duabus  
minimum est. Hoc autem est, cum medium unum habent: hoc  
igitur uno sumpto cōclusionem esse necesse est. Patet autem &  
hoc pacto: Cur rectus is angulus est, qui in semicirculo designa-  
tur? aut quonā existēte, rectus est ille? sit itaq; rectus a, dimidiū  
duorum rectorū b, angulus denique qui est in semicirculo desi-  
gnatus c. Ut igitur a id est rectus cōpetat ipsi c, id est angulo  
qui est in semicirculo designatus, causa est ipsum b: Nā duorum  
quidē rectorum dimidium æquale est ipsi a. Ipsum aut c, æquale  
est ipsi b: angulus enim in semicirculo designatus, duorum re-  
ctorum dimidium est: tum igitur b, duorum rectorum dimidiū  
sit, a competit ipsi c,: quod quidem est rectum eum angulum esse,  
qui est in semicirculo designatus. Quidditas autem est idem  
q; hoc, ex eo sane, quia hoc significat ipsa ratio. At uero quid-  
ditatē etiam causam esse mediā, antea demonstrauimus. Idem  
fit cum quæritur propter quid aduersus Athenienses Persicū  
bellum exarsit: quæ causa fuit, ut Athenienses bello vexen-  
tar? quia contra Sardes ipsi cum Eretrenisibus irruer-  
unt;

## LIBER SECUNDVS.

runt: hoc enim primum mouit. Sit itaque bellum a, priores irruisse b, Athenienses c, b igitur, priores inquam irruisse, ipsi c, id est Atheniensibus inest: a quoque b, ipsi competit. Medi namque lacesstibz bellum aduersus eos agitant, qui priores iniuriam intulerunt: a, igitur, id est, bellum uexari que bello b, ipsi inest, id est hisce qui priores bellum gessere: quae vero ipsi c, id est Atheniensibus inest: hi namque tractare bellum cœpere, Medosque lacesste: medium igitur et hoc in loco causa est, eaque quæ primū mouit. Ea vero quorum causa est id cuius gratia, eundem subeunt modum. Ceu propter quid deambulat? ut ualeat: cur domus est? Ut conseruetur supplex: nepe ualeudinis deambulatio, supplex tuis conseruandæ gratia domus est. Atque inter haec propter quid post cœnā ambulare oportet, et cuius oportet gratia, nihil interesse uidetur. Sit itaque deambulatio post cœnam, c, non natare cibum cum occupet locum, pro quo est b, ualere sit: a, competit igitur deambulationi post cœnam, id efficere cibū inquam sumptum in ore uentris non supernatare, atque id ipsum sanitatem conseruet: sic enim uidetur b: igitur, cibum inquam hanc natare c ipsi, id est, deambulationi post cœnam inest: at a, ualeudinem inquam conseruare b, p̄si competit. Quae igitur est causa, ut a, gratia cuius cætera fiunt, ipsi competit c, nempe b, ipsum est, non supernatare inquam cibum: atque hoc est tanquam ipsius ratio: nam a, hoc assignabitur pacto. Cur autem b, competit ipsi c, quia sanitatem esse id nimirum est, sic inquam sese habere. Verum mutentur rationes oportet. Magis enim hoc pacto singula elucent. Ordo aut generationis ac ortus verso modo sese in his et in mouētibus causis habet. In illis enim

primo

primo medium fiat oportet, in his autem c, ipsum extremū pri-  
mo, dein le id ultimum gratia cuius cætera fiunt. Feri autem po- Tex. xii:  
test, ut idem & alicuius gratia, & ex necessitate sit: veluti, pro-  
prie quid per laternam penetrat lumen, etenim id quod minores  
partes subtilioresue habet, permeatus maiores amplioresue pe-  
ntrat necessario: si quidem lumen sit, quia transit, & cuiusnam  
gratia? ut ne deuiemus, pedesque etiā offendamus. Num vero ut  
est in hisce quæ sunt, sic etiam est in hisce quæ sunt? ut si cum  
ignis extinguitur tonitrat, necesse est strepitus sonusque fiat: &  
ut Pythagorici dicunt, terroris gratia: quo pertineant iij qui  
in tartaro degunt. Atque plurima talia sunt, præsertim in hisce  
quæ natura talia sunt, & constat. Alia namq; natura alicuius  
gratiæ, alia necessitate facit. Necessestas aut duplex est: alia enī  
est secundum naturam & appetitionem: alia violenta, quæ qui-  
dem præter appetitionem est. Hæ necessitates extant, cū lapis  
nūc sursum, nunc deorsum mouetur. Nā tametsi necessitate lapis  
utroq; motuatur, non eadem tamen necessitate. In his aut, quæ  
proficiuntur a mente solent, quædam a casu nunquam sunt: ut do-  
mus, ut statua, neque necessitate, sed alicuius gratia sunt: quæ-  
dam sunt etiam a fortuna, ut sanitas atque salus: maxime vero  
in quibus sit, ut sic & aliter sese habeant, cum generatio a for-  
tuna non est. Quare si finis sit bonus, ea quæ ad illum consequē-  
dum efficiuntur, alicuius gratia fiunt: & aut a natura, aut ab ar-  
te: a fortunâ vero nihil cuiusquam fieri gratia solet. Eadem au-  
tem causa est in his quæ sunt, & in ijs quæ sunt, & in ijs quæ  
fuere, & in ijs item quæ fient futuraque sunt. Medium enim ip-  
sum causam esse constat: uerum differentia quædam esse vide-  
tur.

## LIBER SECUNDVS.

tur. Eorum enim quæ sunt, est: eorum quæ sunt, fit, eorum quæ fuerit, fuit: eorum denique, quæ sient, erit. Nā, ut hæc pate siant exemplo, cum interrogamur: cur fuit, vel fit, vel erit, vel est Luna defectio? quia vel fuit, vel fit, vel erit, vel est terra inter Solem & Lunam, accommodatissimè respondemus. Quid est glacies? & accipiatur aquam congelatam ipsam esse: atq; fit a, qua quidem c, congelata autem a, causa deinde collocetur in me-  
dio, quod ipsum occupat b, absentia ipsius caloris omnimoda: b,  
igitur ipsi c, inest a, quoque b, ipsi competit: atque fit glacies, cū  
ipsum b, fit, & fuit, cum fuit, eritque cum erit. Ea igitur, quæ hoc  
pacto est causa, fit, & est, & fuit, & erit, una cum eo cuius esse  
causa dicitur.

Desieri & factio. Cap. XII.

Tcx. xiii

**S**ed in hisce quæ simul non sunt, anne centinuo interiore  
quemadmodum nobis videtur, alia aliorum causæ sunt, ceu  
factum facti, siens sientis, futuransq; futuri. At constat in  
his ab eo ratiocinationem extruendam esse, quod postea fuit: princi-  
pia autem & horum sunt ea, quæ prius fuerunt. Quapropter idē  
& in hisce, quæ sunt seruandus est modus. Sed ab eo quod ante  
fuit, non extruitur ratiocinatio: ut quoniam hoc fuit, hoc quod  
est posterius ortum est, similiter & in futuro. Siue namq; deter-  
minatum: siue indeterminatum fuerit tempus non erit unquam ut  
cū hoc fuisse vere dicatur, & illud uere fuisse dicatur posterius  
inquā ipsum: In medio enī tempore falsum erit profectio, hoc ortū  
fuisse dicere aletero iā orto. Eadē est & in futuro penitus ratio,  
neq; quoniam hoc fuit, hoc erit, Medium enim simul semper emer-  
gat oportet, ut sit factū factorum, futurorūq; futurum, & cæte-  
rorum

rorum similiter. At id quod fuit & id quod erit, fieri nequit ut ortum habeant simul. Præterea fieri non potest, ut aut index terminatum, aut determinatum sit ipsum medium tempus. Falsum enim erit, in medio illud dicere tempore. Considerandum est autem quidnam sit quod continet, ut in rebus post factum esse, Te. xiii.  
 sit fieri. An patet factio siens non hæret? nec enim factio factum etiam hæret: sunt enim siens ac individua. Nā ut punctum puncto non hæret, sic neq; factio factum. Ambo namq; sunt in divisibilia nec igitur ob id ipsum factio siens hæret potest: siens enim divisibile, factum indivisibile constat esse. Ut igitur linea se habet ad punctum, sic siens ad factum: nam in eo quod fuit, infinita sunt facta, Magis autem de his clarius in universalibus de motu librīs est dicendum. Etenim quomodo se habeat medium, cum deinceps sit generatio, ideo usque sumatur. Nam & in his ipsis medium, & primum medio vacare necesse est: ulla fuit, cum sit factum c: uerum c, posterius a, antea fuit: atq; c, principium est, ex eo quia propinquius est eo puncto, quod est principium temporis. Item c, fuit, quoniam d, fuit: orto igitur d, necesse est c, fuisse, c verò orto, necesse est a, prius ortum fuisse. Acq; si medium hoc acceperis modo, ad id tādē accesseris, quod medio vacat. At verò num semper ob infinitionem medium inciliit? nō enim factum factio hæret, ut diximus, attamen à medio incipiendum est, & ab eo quod nunc est primum. Idein & in futuris seruandum est: nam si uerum est d, fore uerum sit prius oportet a, fore. Huius autē causa est ipsum c: etenim sicut d, prius c, ipsum erit & si c, rursus erit a, prius erit. Similiter autem & in his ipsis infinitio divisionis existit: futurum nā-

Tij que

## LIBER SECUNDVS.

que futuro non hæret: atque principium & in his sumendum est, quod medio vacet. Nec aut in ipsis operibus ita se habent, ut diximus: nam si domus extructa est, lapides incisos fuisse necesse est. At il quā obrē? quia necesse est fundamēta fuisse, si domus est facta. Si vero fundamēta facta fuere, necesse est lapides ante fuisse. Rursus si domus erit, par ratione muri prius erūt: quod quidē per mediū modo demonstratur eodem, iacentur enī fundamēta prius.

*De circulari demonstratione. Cap. XIII.*

**S**ed quoniam in hisce quae fiunt, generationem quādam modo circuli cōuerti videmus, fieri potest ut id ipsum sit, si medium & termini mutuo se sequantur. In ijs enim consistit ipsa cōuersio. Atq; id ipsum in sermonibus primis ostendimus, conuerti in quam ipsas conclusiones. Hoc est enim circuli modo ratiocinationem conuerit. In rebus autem ipsis hoc videtur fieri modo. Humida facta pluvia terra, vapor necesse ē oriatur: quo quidē orto, nubē cōstare necesse est: qua facta, fieri aquā: qua orta, terra pluvia necesse est humectetur, hoc aut iuderat, quod initio sumpsimus. Quare modo circuli conuersio fuit: quicquid enī ex hisce sumpseris, aliud sequitur quidē: & illud cum sit, aliud item est: quod rursus cum sit, primū ipsum emergit. Sunt aut rerū non nullæ, quae fiūt uniuersaliter: semper & omnes aut eodē modo se se habēt, ante eodē fiunt pacto. Non nullæ sūt rursus quae semper quidē eodē modo nō fiunt, fiunt tamē plerūq;. Nam nō omnis quidē mas hō barbā emitit: fit tamen plerūq;, ut hō mas barbā emitat. Taliū igitur & mediū esse plerūq; necesse est: nam si tā a, de b, quām b, de c, uniuersaliter prædicetur, & a, de c, necesse est & semper & de quolibet prædicari. Id enim est uniuersaliter prædi-

Tcx. xv,

prædicari de omni, semperq; dici. Si supponebatur a, plerūq;  
de c, prædicari: necesse est ergo, mediū etiam ipsum b, conditionē  
eandē subire, ac esse plerumq;. Erunt igitur eorū quæ sunt  
plerūq;, ea medijs vacātia prīcipia, quæ plerūq; sic sunt, uel siūt.

De investigatione quod quid est. Cap. XIII.

**A**T enim quonā pactō ipsum quid est ad ratiocinationis ter- T. xviij.  
minos accōmodetur: & quomodo uel est ipsius, uel nō est  
demonstratio definitione, satis antea pertractauimus: nūc  
dicendū esse videtur, quonā pactō uenar nos ea oportet, quæ hoc  
ipso quid est prædicātur. Eborū itaq; quæ semper cuiq; cōpetūt,  
quæ dā extendūt se se quidē ad plura, non tamen genus egrediū-  
tur suū. Atq; ea se se ad plura extēdere dico, quæquamquā unī-  
uersaliter cuiq; competūt, nō tamen soli, sed etiā alijs insunt. Est  
enim quoddā quod òni cōpetit trinitati, & etiā non trinitati. Es-  
se enim ipsum, & trinitati, & etiam non numero competit: at  
impar esse & ipsum cuius trinitatis, & alijs etiā pluribus, qui-  
nario nempe competit: nō tamen genus hoc egreditur: quinarius  
enim numerus est, & extra numerum impar nihil est. Talia igit  
ture eo usque sumenda sunt, quo usque tot fuerint sum: pia primo  
ut unum quodque quidem illorum pluribus competit, cuncta au-  
tem simul non ad plura se se extendant: hanc enim necesse est sub-  
stantiam esse rei definiendæ. Veluti omni trinitati competit, ut  
sit numerus, ut sit impar, ut sit primus: idque utroque modo, &  
quia non mensuratur numero, & quia non ex numeris constat.  
Id igitur iam ipsa trinitas est, numerus inquam impar primus:  
atque hoc pactō primus. Horum enim prima cæteris etiam  
uniuersis imparibus insunt, ultimum dualitati etiam competit: at

T iij      uniuersa

## LIBER SECUNDVS.

Uniuersa simul nulli præter trinitatem numero competit. Cum autem necessaria quidem sint, ea quæ hoc ipso quid est prædicantur, ut atque à parte fecimus: uniuersalia namq; necessaria sunt, trinitati vero vel cuius alij sic competunt ea quæ sumuntur hoc modo, necessario quidem trinitas ea quæ diximus erit. Substantia autem hæc eius esse rationem ex hisce patere potest. Nam si id, quod assignamus, non sit ipsius ratio trinitatis, necesse est ipsum quasi genus quoddam ipsius esse, aut nomine vocatum, aut nomine carens. Igitur non trinitati modo, sed præter ipsam alijs etiam competit. Genius enim huiuscmodi ponatur esse naturæ, ut insit potentia pluribus, atque ad plura se extendet: quod si istud præter individuas alij nulli competit rei, id erit profecto ipsa ratio trinitatis. Nam & hoc etiam supponatur, id cuiusque substantiam esse, quod ultimum de individuis tali dicitur modo. Quare similiter & in quibusvis alijs id erit cuiusque ratio, quod hoc ostenditur modo. Oportet autem, cum totum aliquod quispiam tractat, genus in ea dividere, quæ sunt prima atque individua specie, veluti numerum in dualitatem trinitatem: deinde illorum emiti definitiones accipere, ut rectæ lineæ, & circuli, atque anguli recti: post hæc sumpto quidnam sit genus, utrum quantitas an qualitas, proprios affectus per communes primos contemplari. Nam ea quæ ijs accidunt, quæ componuntur, ex individualis, ex definitionibus innatae, propterea quod definitio simplexque principium est omnium, & ea quæ simplicibus accidunt, per se quidem ipsis solis, per ipsa Te. xvii. vero cæteris competunt. Atqui divisiones quæ per differentias proficiuntur, utiles ad hoc pacto vestigandas definitio-  
nes

nes sunt: ipsas tamen nō ostendere, dictū est prius: utiles autē erūt  
hoc pacto solum ad ratiocinandum ipsum quid est. Atque videbi-  
tur ipsa divisione nihil facere prorsus, sed uniuersa statim sumere,  
perinde atq; si eadem ab initio sine divisione quispiam sumeret.  
Refert autē ea, quae prædicātur, primum an posterius prædicē-  
tur: veluti si animal mite bipes: an bipes animal, mite, dicatur. Et  
enim si ē duobus ḥonis definitio cōstet, & unū quid sit ipsum ani-  
mal mansuetum, atq; rursus ex hoc & differentia fiat unum, hō  
inquam, uel quicquid tandem id sit quod unum efficit, ne-  
cessē est diuidentem petere semper. Præterea hoc pacto di-  
uixat fieri potest, ut nihil eorum permuteatur quae sunt in defini-  
tiōe ponēda. Sumpto nāq; genere primo si accipiatur aliqua  
divisionū inferiorum, nō omne cadet in illam: ceu non omne ani-  
mal aut continuarum, aut diuisarum alarum est, sed volatile  
animal omne: huius est enim hæc differentia. Prima autem ani-  
malis ea est differentia, in quam omne animal cadit: & cuiusq;  
cæterorum similiter generum, & eorum quæ sunt extra animal:  
& eorum quæ sub ipso sunt collocata. Ceu volucris ea est differē-  
tia prima, in quam omnis volucris cadit: & piscis itidem ea, in  
quam omnis piscis. Hoc igitur si proficiuntur quippiam pacto,  
sciat nihil prorsus prætermis̄se: quod si nō hoc modo procedat,  
& prætermittere eum necesse est, & id ipsum quoque nescire.  
Non autem oportet eum qui definit ac diuidit, omnia scire quae  
sunt: quanquam nonnulli censent fieri non posse, ut quisquam uni-  
quam differentias ad unumquodque cuiusque sciat, nisi scierit  
unumquodque: sine vero differentijs nunquam fieri posse, ut  
quicquam sciatur. A quo namque non differt quippiam idem

T iiiij quod

Tex. xx.

## LIBER SECUNDVS.

Te. xxij.

quod illud inquietus est: a quo uero differt, ab eo diuersum esse.  
Primo igitur hoc est falsum: non enim quavis differentia sunt  
res diuersae. Complures enim insunt rebus eiusdem specie differen-  
tiae, sed non per substantiam neque per se. Deinde cum quispiam  
aceperit ea quae opponuntur, et differentiam, et uniuersitatem, aut in hac  
parte, aut in illa considerare dixeritis, sumiseritque in altera parte re,  
eam quam querit esse, et id ipsum cognoverit, nihil refert si sciat  
necne de quibus aliæ differentiae praedicantur. Patet enim eum ha-  
bitur esse rationem substantiae, si sic proficiscens ad ea tandem  
peruenerit, quorum ulterius non est differentia. Omne autem in ipsum  
divisionem cadere, si sint ea opposita, quorum non est medium quicquam,  
postulatio non est. Necesse est enim uniuersitatem in altero ipsorum esse, si  
illius est differentia. Ad extruendam autem probandum per diui-  
siones definitionem, haec tria sunt obseruanda. Primus ut ea sumatur,  
quaerat hoc ipso quid est praedicatur: secundus, ut haec ita dispo-  
natur, ut primus primo, secundus secundo in loco ponatur, tertius  
ut haec omnia sint. Atque primus istorum erit, si possumus quem-  
admodum ad accidens ratiocinari, ipsum inquam competere, et  
per genus probare: Secundus fit, si ipsum primus sumiserimus hoc  
autem erit, si id accipiatur quod tale est, ut ipsum quidem omnia dein-  
de sequatur, omnia autem ipsum contra non sequuntur: necesse est enim ali-  
quid esse tale: quo sumpto, idem iam erit et in inferioribus modis.  
Id enim erit, secundus quod ceterorum est primus: et id etiam tertius,  
quod est haerentius primus. Superonaque sublato, id quod haeret  
ceterorum erit primus, ut patet. Et in ceteris eodem modo. Pa-  
tebit autem haec omnia esse, quod erat tertius, si sumiserimus pri-  
mum ipsum per divisionem, omnino autem hoc animal esse, esse autem  
hoc:

hoc: & rursus totius differentiam, huius vero extremi non ulte-  
 riis differentiam esse: vel etiam statim, cum ultima differentia  
 ab ipso toto, non differre id specie. Patet enim, neque plus quam  
 oportet quicquam additum esse, omnia namque sumpta, hoc ipso  
 quid est prædicantur: neque quicquam deesse, nam aut genus aut  
 differentia esset. At genus est ipsum primum & hoc cum diffe-  
 rentiis simul est, sumptum differentiae etiam vniuersæ sunt sum-  
 ptæ nulla enim prorsus posterior est. Specie nanque differret  
 ipsum extreμū. At hoc dictum est non differre. Quærere autem  
 oportet inspiciendo primum ad ea quæ sunt similia, & nullam  
 inter se differentiam habent, quidnam idem habeant vniuersa,  
 deinde ad alia quæ sub eodem cum illis genere collocantur: &  
 sunt quidem eiusdem inter se speciei, ab illis autem specie sunt di-  
 uersa. Atque si in iis accipiatur aliquid penitus idem: & in alijs  
 simili modo, rursus considerandum est, si in ijs, quæ sunt sum-  
 ptæ, sit aliquid idem, quo usq; ad unam rationem fiat accessio.  
 Hæc enim erit ipsius definitio rei. Quod si non ad unam ra-  
 tionem, sed ad duas vel plures itur, patet id, quod queritur non  
 unum quid esse, sed plura. Veluti si queratur, quidnam sit ma-  
 gnitudo animi, considerandum est in aliquibus quos quidem sci-  
 mus esse magnanimos, quidnam habeant unum omnes eo pacto,  
 quo tales esse dicuntur. Ceu si Alcibiades fuit magnanimus,  
 & Achilles, ac etiam Ajax, quidnum omnes habeant. At  
 q; id est eos contumeliam non ferre. Nam primus intulit bellū:  
 secundus iratus, se a sociis defendēdis se invxit: tertius sibi mortē  
 consciuit. Rursus in alijs considerandum est, ut Lisan̄ro ac So-  
 crate, quidnam & istis inerat unum. Atque id est, æquabiliter  
 sese

Te. xxij.

## LIBER SECUNDVS.

fese habere in secundis atque aduersis rebus fortunæ. His sū-  
pis, cōsidero quidnam idem habeant bæc æquabilitas inquā in  
rebus fortunæ, & paticū illata contumelia est, nō posse. Quod  
si nihil habeant i. lē, duæ prosector magnanimitatis species erūt.  
Omnis autem definitio vniuersalis est semper. Medicus enim  
salubre non cuidam oculo, sed automni, aut specie determinato  
definit.

Quod species facilius, quam genera  
definiatur. Cap. XV.

**A**Tque facilius definire singularia quā vniuersale est. Qua-  
propter à singularibus ad vniuersalia oportet ascendere.  
æquiuocationes enim in vniuersalibus magis latent, quam  
in ijs quæ non differunt. Ut autem in demonstrationibus ratioci-  
nandi forma, sic in definitionibus diluciditas insit oportet: quæ-  
quidem fuerit, si seorsum id definiat quispiam, quod in pluribus  
generibus est, per ea quæ in unoquoque dicuntur: veluti simile nō  
ōne, sed id quod in coloribus & figuris est: & acutum simili-  
ter, quod est in voce: & sic ad ipsum commune proficiscatur,  
eauens nè æquiuocationem offendat. Quod si neq; differere trā-  
nslationibus oportet, patet neque definire oportere, aut transla-  
tionibus, aut hisce quæ per translationem dicuntur. Erit enim ne-  
cessitas ut translationibus differatur.

Quod diuisio & analogia conducunt ad inuestigādum  
propter quid. Cap. XVI.

**A**T autem facultatem mediorum ad ea demonstranda, quæ  
proponuntur, habeamus, peruestigare oportet & ea quæ  
animantibus apartis inspiciuntur, & ipsas quoque diuisio-  
nes.

nes. Atq; sic peruestigare oportet, supposito genere communi omnium: ceu si animalia sint ea quæ considerantur, quænam omni competit animali. Quibus sumptis rursus identidem peruestigare oportet, quænam cæterorum primo cuilibet insunt, veluti si id sit avis, quænam omnem avem sequuntur: Et sic semper quænam propinquissimo competit. Patet enim, nos posse iam dicere propter quid insunt ea, quæ competit hinc quæsub ipso communi sunt collocata: ut propter quid homini competit, aut equo. Sit autem animal quidem b pro a, vero ponantur ea quæ animal omne sequuntur: pro c, e, d, vero animalia singula collocetur. Patet itaque, propter quid a, competit ipsi c, propter b, nancque competit: Et similiter cæteris. Eadem autem est semper et in alijs ratio, atque nunc sic dicimus per tradita nobis nomina cōmunia rebus. Oportet autē nō solū in his ipsis dicto modo cōsiderare, sed etiā si aliquid aliud videatur commune competens, et ipsum accipere: deinde sumere et ea quæ ipsum sequitur, et ea quæ hoc sequuntur: veluti cornigeris competit omasum habere, superiusq; vacare dentibus. Sumuntur igitur hec, et rursus accipienda sūt ea, quibus competit, sequiturq; gerere cornua. Patet enī ppiter quid illis cōpetūt, ea quæ diximus, nā ob id ipsū illis interūt, quia cornua gerūt. Et in sapere aliis modis puestigādi per similitudinē rationis, non enī potest unū quippiā idem sumi, quod quidē et sepiū et spina et os appellare oportet: inerunt autem et his, atq; sequentur aliqua, quasi talis sit una quædam natura. Eadem autē sunt nonnulla eorū. Quæ proponuntur multipliciter, quædā enim ex eo sunt eadē, quia medium idem habent: veluti quia sunt omnia antiperistasis: atque horum nonnulla sunt eadem genere

Te:xxij,

T. xxij

## LIBER SECUNDVS.

genere, quæcunq; differentias habent ex eo, quia sunt diuersorū vel alio modo: ut propter quid resonat, aut propter quid apparet, & propter quid Iris existit: uniuersa enim hęc idem sunt p-positum genere: omnia nanque sunt plane reflexio, sed specie sūt diuersa. Quędam autem differunt ex eo, quia medium eſt sub alio medio: veluti propter quid Nilus decrescente mense magis affluat aquis, quia mensis decrescens similis magis hyemis eſt: propter quid mensis decrescens similis magis hyemis eſt: quia luna decrescit. Hęc enim sic inter se habent, ut patet.

### De causis & effectibus. Cap. XVII.

Te. xxv.

**A**Mbiget autem quispiam de causa, & de eo cuius eſt cau-  
ſa: sit ne tum cauſa, cum eſt id cuius eſt cauſa, ueluticuſ frō-  
des decidunt ſitne tum ipſa deſluendi frondes cauſa: latitu-  
do inquam foliorum, ſiquidem id illius ſit cauſa, vel cum deficit lu-  
na, ſitne tum interpoſitio terrae? Nam ſi nō eſt, aliqua alia erit  
ipſorū cauſa. Si ſimul ſunt cauſa & id cuius eſt cauſa, ceuſi  
intercedit terra, deficit luna: aut ſi latitudo eſt foliorum deſluūt  
frōdes: tum mutuo profeſto demonſtrabitur. Sit enim a, frōdes  
deponit: b, plāta cuius ſunt folia lata c, vitis. Si igitur a, cuilibet  
cōpetit b, ſonis enim plāta, cuius folia ſunt lata, frōdes deponit:  
b uero ipſi c, cōpetit: latas enim frōdes quælibet vitis habet, a,  
etiam c, cōpetit: omnisq; vitis frōdes ſuas deponit. Atque cauſa  
b, medium eſt, ut patet. At licet etiā per foliorū deſluxum, la-  
ta vitē habere folia demonſtrare. Si enim d, lata habere folia,  
ab ijcere frondes e, vitis autem f: et igitur cuilibet in eſt f: om-  
nis enim vitis ab ijcit ſuas frondes d, uero cuilibet competit  
e, omnis uamq; plāta quæ frōdes deponit, habet folia lata: ſoniſ  
ergo

ergo vitis habet folia lata, atque causa est foliorum defluxus.  
Quod si fieri nequit ut sint sibi mutuo causae causa nāq; prior  
est eo cuius est causa: & deficiēti quidem causa est, in medio  
terrā esse: huīus aut̄ non est causa deficere lunā) igitur demonstratio  
quæ fit per causam, est ppter quid, demonstratio uero quæ  
nō per causam fit, est ea qua quippiā tantū esse ostēditur: qui per  
defectū terrā in medio esse percepit, is scit quidē id ipsum esse,  
propter quid aut̄ est nō cognoscit: atq; deficere lunā nō esse cau-  
sam ut sit in medio terra, sed hoc contra causam esse ut deficiat  
luna, inde perspici potest. In ratione namq; deficiendi inest, in  
medio terrā esse. Quare patet, per hoc illud, sed nō per illud hoc  
innescere. An fieri potest, ut unius plures sint causæ? nēpe  
si fit, ut idē primo de pluribus prædicetur. Sit a, quod quidē tam  
b, quam c, cōpetat primo, quorum alterum insit d, alterum ipsi  
competat e: inerit igitur ipsum a, illis utrisq; e, in quaē & d. Atq;  
ut insit quidem ipsi d, causa est ipsum b: ut competat aut̄ ipsi e,  
causa est ipsum c, quare si causa est, necesse est & rem esse. Si  
vero res est, nō est necesse id esse, quod est causa: sed causam qui-  
dē esse, non tamen omnē. An si semper id, quod propomitur, uni-  
uersale est, causa quoq; tota quædam est, & id cuius est cau-  
sa, uniuersale etiam est: veluti folijs spoliari toti cuidā inest de-  
terminato, & si species sunt illius, & his uniuersaliter aut plan-  
tis, aut huiuscmodi plantis cōpetit. Quare & mediū in his, &  
id cuius est causa, æqua sint oportet, & cōuertantur: veluti pro-  
pter quid arbores folijs spoliantur? Si itaq; id ipsum est ob cōge-  
lationē humidi, si arbor folijs spoliatur, congelationem esse opor-  
tet. Etsi congelatio non cuius inest, sed arbori, folijs arborem  
spoliari

## LIBER SECUNDVS.

spoliari oportet. At quæret quispiā rursus fieri si possit, ut nō eadē eiusdē sit universis causa, sed diversa necne. An si per se quidē est demonstratū, et nō per signū aut per accidēs, id fieri nequit: quippe cū ipsum mediū extremi sit ratio. Sin vero non hoc pacto est demonstratū, fieri potest. Fit autem id cuius, et id cui est causa aliqua, per accidēs ut consideretur: nō tamē ē numero eorū esse videntur, quæ proponuntur: Quod si ita nō est, similiter habebūt et mediū. Si enim æquiuoca sint, mediū habebūt æquiuocū: si sint ut in genere, mediū habebunt similiter: veluti propter quid etiā mutato ordine similitudinē subeūterationū: est enim alia causa in lineis, et in numeris, atq; eadē alia quidē est ut linearū rationē subit: eadē autem, ut tale habet in crementū, et eodē in omnibus modo. Ut color autem colori, figuraque figure sit similis, alijs erit alia causa: simile namque in his est æquiuocū. In figuris enim, in similitudine forsitan rationū consistit, quæ inter latera sunt, et angulorū æqualitate: in coloribus autem in eo quid unitas ipsius sensus sit aliqua, aut aliquo tali: eauero quæ similitudine rationū eadē sunt, mediū idētidē similitudine rationū idem habebūt. Causa autem et id cuius est causa, atq; id cui est causa ita sese, ut mutuo se sequatur habet: nā si hoc sumas per singula, id cuius est causa ad plura sese extēdit: velut externos angulos quartor rectis æquals habere, amplius extēdit se quam aut triangu-  
lū aut quadratū. Quod si omnia sumas, equatur: sunt enī quæcūque quatuor rectis æquales externos angulos habet. Similiter sese habet et mediū. Est autem ipsum mediū extremi, ratio primi, quo circa sciētiæ oēs per definitionē fuit: veluti spoliati frōdibus, simul et sequitur vite, et excedit: et sicū itē atq; excedit, sed non omnes

ōnes superat, sed æquatur. Si igitur primū mediū sumpseris ratiō illud erit ab iaciēti folia: erit enim primū quidē mediū uersus extremū alterū, tales inquā vniuersas esse deīde mediū huīus succū, cōgelari, uel aliquid aliud tale. At si quis pīā interrogauerit quid est defluere folia? congelari respondebimus eius succum, qui in seminis cōiunctione cōsistit. In figuris aut̄ hoc pacto qui-  
ivxx T  
 pīā assignabit, quārētib⁹ quonā pacto se sequitur causa & id  
 cuius est causa: ponatur a, cuilibet inesse b, ipsum aut̄ b, cuīq; cō-  
 petat eorū quāe sunt d: a igitur vniuersale hīscē fuerit, quāe sūt d.  
livxx T  
 Etenim ad vniuersale dico, quod nō cōuerit: id aut̄ vniuersale  
 vocito primū, cū quo vñū quod ē: quidē nō cōuertit: vniuersa aut̄  
 cōuertitur, atq; æquātur: b igitur causa est ut a, cūctis hīscē cō-  
 petat, quāe sunt d. Oportet ergo ipsū: a ad plura sese extēdere,  
 quā ipsū b, q; si ita nō est, cur magis hoc erit illius causa? Quod  
 si a, oībus cōpetit c, erūt uniuersalia vñū quid aliud ab ipso b:  
 alioquin quonā pacto dicere licebit: a, quidē ipsum om̄icōpetere ē?  
 psū aut̄ e, nō oī cōpetere a. Cur verò nō erit aliqua causa: nā ip-  
 sum a, cūctis cōpetit d, at ipsis etiā c, et ipsa igitur vñū quid erūt:  
 atq; id cōsiderare oportet: & sit c. Fieri igitur pōt, ut eiusdē, sed  
 nō ciusdē specie, plures sint causæ: veluti vt lōgæ sint vitæ qua-  
 drupes quidē, causa est, ipsas bili vacare. Volucres aut̄, ipsas ef-  
 se siccias aut̄ aliquid aliud. Quod si nō statī accedūt ad individu-  
 um, & si nō solū vñū, sed plura sunt media, plures etiā & causæ  
 sunt. Vtrum aut̄ mediorum sit singulis causa, id ne quod est ver-  
 sus uniuersaliter primum, an id quod uersus singula collocatur.  
 Paret igitur ea esse, que propinquissima sunt unicuique, cui est  
 causa. Nam ut primum sit sub uniuersali, hoc est causa, ve-  
 lut

## LIBER SECUNDVS.

luti ut a,competat ipsi d,causa est ipsum c:ut igitur a,competat  
ipsi d,causa est ipsum c:ut aut a,competat ipsi c,causa est ipsum  
b,at ut huic insit,id ipsum. At enim de ratiocinatione quidem de-  
monstratione,quidnam utrumque sit,et quo fit modo,satis iam  
patuit:et simul etiam demonstrativa scientia,est enim idem.

De principiorum cognitione. Cap. XVIII.

T **xxvi.** **D**E principijs autem,et quo pacto nota nobis euadant,et  
quis habitus ea cognoscendi sit,hinc patefiet,si prius ea de-  
re dubitauerimus. Fieri itaque non posse,ut demonstratione quis-  
quam scientiam consequatur:si prima principia medijs vacantia  
no[n] noscat,prius est dictum explicatumque. Dubitauerit autem  
quispiam eorum quae medijs vacant,cognitio eadem sit nec ne:  
utrum scientia utriusque sit necne:aut alterius quidem scientia,al-  
terius autem aliquod aliud genus:et utrum habitus eorum non  
insint,sed sicut,acquiranturque:an uero insint quidem,sed lateant.  
Evidet si ipsos habemus,absurdum est sane. Fit enim ut nos cer-  
tiore,quam uilla demonstratio est,cognitione praeditos esse igno-  
remus. Sin uero quas prius non habemus,inde acquirimus,quo-  
nam pacto cognoscimus,discimusque,quorum antecedens notitia  
nulla est? Id enim fieri nequit,ut de demonstratione etiam diceba-  
mus:Constat igitur fieri non posse,ut hos aut habeamus(non  
enim sane ignoraremus) aut ignari nullumque corum habentes ha-  
bitum,consequamur. Necesse est itaque vim quidem nos aliquam  
potentiamque habere,non talem uero quae his ipsis exactior,ceri-  
tudineque præstabilior sit. Videtur autem id ipsum animalibus cu-  
elvis inesse:vim enim quandam insitam discernendi habent,quam  
quidem uniuersi sensum appellat. In situ autem animalibus sensu,

in quibusdam formæ sensibilis mansio fit, in quibusdam non fit. In quibus igitur non fit, hisce præter ipsum sentire cognitio aut omnino nulla, aut eorum circa quæ formæ mansio non fit, nulla est. In quibus autem sic ut cum sentiunt unum quid in anima habebant, in ijs cum multa talia fiant, differentia quædam emergit itaque quibusdam è talium visorum mansione ratio fit, quibusdam non fit. Ex sensu igitur sic memoria, quemadmodum dici solet: è memoria vero sèp in eiusdem rei facta, experientia nascitur. Plures enim memoriarum numero una experientia est ab experientia vero illa genita, ex omnibus notitia sit uniuersali quiete in anima iam consecuto, quod est unum præter multa, quodque in omnibus illis unum inest, principium artis atque scientie: artis quidem, si circa generationem sit: scientie vero, si sit circa id quod eodem modo semper existit. Neque igitur determinati habitus insunt, neque ab alijs ad cognoscendum magis aptis habentibus, sed à sensu, ut diximus, fiant, veluti in prælio facta fuga, cum constitutus unus, constitutus & alius, & alius deinde donec ad principium est uentum. Anima certe talis est, id pati ut possit. Quod autem dictum est anteā, sed non dilucide dictum est, id rursus dicamus. Nam cū eorū quæ eandem im promiscuāq; in omnibus rationem habent, unū constiterit, primum tū in anima nascitur uniuersale. Etenim sentitur singulare quidem, sensus autem ipsius uniuersalis ut hominis, non autē Calliç hominis est. Rursum in his ipsis stat, quo usque & ea quæ partibus vacant, & ipsa stent uniuersalia, veluti tale animal, donec stet animal, & in hoc modo eodem. Necesse est igitur, ut ex hisce patet, ipsa prima inductione cognoscere. Sic enī & sensus efficit in nobis ipsum

V uniuers-

# LIBER PRIMVS.

Universale. Cum autem mentis habitum, quibus verum perspicimus, quidam veri perpetuo sint, ut intellectus atque scientia; quidam autem interdum falsum suscipiant, ut opinio, subducenda que rationis vis, nullumque aliud genus exactius sciētia sit quam intellectus, atque principia notiora sint demonstrationibus scientiaque cum ratione sit omnis: hæc inquam cum ita sint, scientia quidem principiorum non erit, sed cum fieri nequeat, ut aliud quam uerius scientia quam intellectus ipse sit, intellectus profecto principiorum habitus erit. Quod ex eo quoque perspicuum fucrit, quia demonstrationis principium non est demonstratio. Quare neque scientia scientia. Si igitur præter scientiam, nullū aliud genus uerum habemus quam intellectum, intellectus sane scientiae principium erit: atque principium quidem est ipsius principij, scientia autem ad rem omnem sese habet similiter.

## ARISTOTELIS STAGIRITÆ.

### TOPICORUM LIBER PRIMUS.

#### DE INTENTIONE LIBRORUM, & QUAE RATIOCINANDI SPECIES. CAP. I.

Repositum quidem negotijs est methodum inuenire, per quam poterimus syllogizare de omni proposito problemate ex probabilibus, & ipsi disputationem sustinentes, nihil dicemus repugnans. Primum igitur dicendum, quid est syllogismus, & quae eius differentiae, quo modo sumatur dialecticus syllogismus. Hunc enim querimus secundum propositum negotium. Est

itaque

itaque syllogismus oratio, in qua positis quibusdam, ali quod alius  
 à positis ex necessitate accidit per ea, quæ posita sunt. Demonstra-  
 ratio vero est quando ex veris, & primis syllogismus erit, aut  
 ex talibus, quæ per aliqua prima & uera, eius, quæ circa ipsa  
 est cognitionis principium sumperunt. Dialecticus autem syl-  
 logismus, qui ex probabilitibus est syllogizatus. Sunt autem vera  
 & prima, quæ non per alia sed per seipsa fidem habent. Non  
 enim oportet in scientificis principijs inquirere propter quid, sed  
 nunquidq; principiorum ipsum per se ipsum fidem esse. Proba-  
 bilia autem sunt, quæ uidentur omnibus aut plurimis, aut sapientibus:  
 & his, vel omnibus, uel plurimis, vel maxime cognitis, & proba-  
 tis. Litigiosus autem est syllogismus ex ijs, quæ uidentur proba-  
 bilia, non sunt aut. Et qui ex probabilitibus quidē, aut ex ijs, quæ  
 uidentur probabilitia, est apparet. Nō enim omne qd uideatur probabi-  
 le, est & probabile. Nihil enim eorum quæ dicuntur probabilia insuffi-  
 cie, habet omnino phantasiam, uel ut circa litigiosarum rationum prin-  
 cipia, accidit sese habere. Statim enim & sapientis etiam eis, qui  
 parua uidere possunt, manifesta est in his falsitatis natura. Er-  
 go prior quidem eorum (qui dicti sunt litigiosi syllogismi) etiam  
 syllogismus dicatur, reliquis uero litigiosus quidē syllogismus.  
 syllogismus autem non eo quod uideatur quidem syllogizare, syl-  
 logizat autem minime. Amplius autem præter omnes, qui di-  
 citi sunt syllogismos, ex ijs, quæ sunt circa aliquas disciplinas pe-  
 culiaria, sunt paralogismi. Quemadmodum in Geometria, &  
 huic cognatis accidit sese habere. Uideatur autem hic modus differ-  
 re a dictis syllogismis. Nam neque ex veris, & primis syllogi-  
 zat pseudographus, neq; ex probabilitibus. Nō enim in definitio-

in i. gna operatio  
 habet nū. probabili-  
 tate  
 circa propositio qd ex  
 quib; componeat. tale  
 syllo.

in sensu forma.

genib; argumento

qui ex quib; componit. nō ca

Vij ne

# LIBER PRIMVS:

ne cadunt, neque enim quæ omnibus videntur, sumit, neque quæ pluribus, neque quæ sapientibus, & his, neque quæ omnibus, neq; quæ plurimis, neque quæ probatissimis. Sed ex peculiaribus quidem disciplinæ sumptis, non veris autem syllogismum facit. Nam eo quod aut semicirculos describit, non ut oporet, aut lineas aliquas ducit non ut ducendæ sunt, paralogismum facit. Species igitur syllogismorum, ut figuræ aliter sit complecti, sint dictæ: summatis autem dicendo de omnibus prædictis, & de his, quæ postea sunt dicenda: in tantum nobis determinatum sit, eo quod de nullo eorum exactum rationem assignare elegimus, sed aliquantulum figuræ liter de his volumus pertransire, omnino sufficiens arbitrates esse secundum propositam methodum posse cognoscere quoquo modo unumquodque illorum.

*ad quæ, & quod utilis sit Dialectica. Cap. II.*

**C**onsequens autem erit ijs, quæ dicta sunt, dicere, & ad quod, & quæ, utile sit hoc negotium. Est itaq; ad tria, ad exercitationes, ad colloquia, ad eas quæ secundū philosophiā sunt, disciplinas. Quod igitur ad exercitationem sit utile, ex his perspicuum est. Methodum enim habentes facile de proposito argumentari poterimus. Ad colloquia vero eo, quod multorum annumerantes opiniones, non ex extraneis, sed ex proprijs dogmatibus sermocinabimur contra eos, transmutantes quicquid non bene videntur nobis dicere. Ad secundū philosophiam autem disciplinas, quoniam potentes ad utraque dubitare, facile in singulis intuebimur verum & falsum. Adbuc autem a I printa eorum, quæ in unaquaque disciplina sunt principia. Num ex proprijs secundum propositam disciplinam princi-

pijs

pijs, impossibile est dicere aliquid de ipsis, eo quod prima principia sunt omnium. Sed per ea, quae sunt circa singula probabilia, necesse est de illis transfigere. Id autem proprium, maximeque peculiare dialecticæ est. Cum enim sit inquisitiva, ad omnium methodorum principia viam habet. Habebimus autem perfecte methodū, quando perinde habebimus, ac in Rhetorica, & Medicinali, & huiusmodi facultatibus. Hoc autem ex ijs, quæ contingunt facere, quæ diligimus: nam neque rhetor omni ex modo persuadet, neque medicus sanabit, sed si ex ijs, quæ contingunt, nihil omiserit, sufficienter eum disciplinam habere dixerimus.

Ex quibus, & quot disceptatio Dialectica constet,

Caput. III.

**P**RIMUM igitur considerandum ex quibus est methodus. Nā si supererimus ad quot, & quæ, & ex quibus orationes sunt, & quomodo his abundemus: habebimus sufficienter ppositū. Sunt itaq; numero æqualia, & eadē ea, ex quibus orationes, & de quibus syllogismi. Funt enim orationes, ex ppositionibus, de quibus aut syllogismi funt, problemata sunt. Omnis autem ppositio, & òne problema, aut proprium, aut genus, aut accidentis indicat. Etenim, differentia cum sit generalis, cum gene re ordinanda est. Quoniam autem proprij hoc quidē, quod quid erat, esse significat: illud autem, non significat, dividatur proprium in utrisq; prædictas partes, & vocetur illud quod significat, quod quid erat esse, terminus, reliquum vero secundum cōmune de ipsis assignatā nominationem, nuncupetur proprium. Manifestū igitur ex ijs quæ dicta sunt, quoniam secundū præsentem divisionem, quatuor omnia accidit fieri, aut propriū, aut terminū,

Vij aut.

# LIBER PRIMVS.

aut genus, aut accidēs. Nemo autem nos opinetur dicere quod  
vnumquodque horum secundum se dictum propositio vel proble-  
ma sit, sed quod ex ijs & problemata & propositiones fiant.  
Differunt autem problema & propositio modo: nam cum sic  
dicitur, putas ne animal gressibile bipes? definitio est hominis,  
& putas ne animal genus est hominis? propositio fit: si autem  
utrum animal gressibile bipes definitio sit hominis, an non, pro-  
blema fit: similiter autem & in alijs. Quare æqualia numero  
problemata, & propositiones sunt, nam ab omni propositione  
problemata efficies mutans modum.

*De termino, proprio, genere, & accidente. Cap. IIII.*

*D*icendum autem quid terminus, quid proprium, quid genus,  
quid accidens. Est itaque terminus quidem oratio quod  
quid erat esse significans. Assignatur autem aut oratio prono-  
mine, aut oratio pro oratione. Possibile enim est, & eorum,  
quæ sub oratione significantur, quædam definiri. Quicumq; au-  
tem quolibet modo nomine assignationem faciunt, manifestum,  
quoniam non assignant ij rei definitionem, eo quod omnis defini-  
tio oratio quædam est. Accommodatum tamen termino, &  
huiusmodi ponendum est, ut quoniam honestum est decens. Si-  
militer autem, & utrum idem sensus & disciplina uel diuersum  
sit. Etenim circa definitiones utrum idem aut diuersum pluri-  
ma sit immoratio. Simpliciter itaq; accommodata termino om-  
nia dicantur, quæ sub eadem methodo cum definitionibus sunt,  
Quod autem omnia, quæ nunc dicta sunt, huiusmodi sint, mani-  
festum ex his. Potentes enim quod idem, & quod diuersum dispu-  
tare, eodem modo, & ad definitiones argumentari facile poteri-  
mus.

pro definitione  
ut oratio que de celo  
ravat de finitu ova-  
liæ significatur.

mus. Nam ostendentes, quoniam non est idem, interimentes erimus definitionē. Non tamen conuertitur, quod nūc dictum est, non enim sufficiēs est ad astruendum definitionē ostendere idem esse, attamen ad destruendū sufficiēs est ostendere, quoniā non idē est. Proprium autem est, quod non indicat quod quid erat esse, soli autem inest, & conuersim prædicatur de re, ut propriū est hominis. Grāmatices esse suscepitiū: nam si homo est, grāmatices suscepitiūs est. Etsi grāmatices suscepitiūm est, homo est. Nemo enim propriū dicit, quod contingit alijs inesse, ut homini dormire, neque quidem si forsitan per aliquod tempus inest soli. Si autem forte dicatur aliquod talium propriū, non simpliciter, sed aliquando, uel ad aliquid propriū dicetur. Nam ex dextris quidem esse, aliquando propriū est. Bipes autē ad aliquid propriū est dictum, ut homini ad equum, & ad canem. Quod autem eorum quæ contingunt alijs inesse, nullum conuersim prædicetur, manifestum est, non enim necessarium est, si aliquid dormit, hominem esse. Genus autem est, quod de pluribus, & differētibus specie in eo quod quid est, prædicatur. In eo quod quid est prædicari ea dicantur, quæcūque conuenit eos, qui interrogati sunt, reddere quid est, quod propositum est: quemadmodū de homine conuenit eos, qui interrogati sunt, quid id est, quod propositum est, licere, quoniam animal. Generi autem accommodatum est & hoc, utrum in eodem genere aliud cum alio, an in altero sit, nam & huiuscmodi sub eadem methodo cadit cum genere. Disputantes enim quod animal genus hominis, similiter & bouis sit, disputantes erimus, quoniam hæc in eodem sunt genere. Sin autem alterius quidem ostenderimus quod genus sit,

Viiij alterius

## LIBER PRIMVS.

alterius autem quod non sit, disputantes erimus, quoniam nō in eodem genere hæc sunt. Accidens autem est, quod quidē nihil horum est, neque terminus, neque proprium, neque genus, inest autem rei: Et quod contingit inesse cuimis vni & idem: & nō inesse: ut sedere contingit inesse alicui eidem, & non inesse. Similiter autem & album: nam & idem nihil prohibet quandoque album quandoque non album esse. Est autem accidentis definitionum secunda melior, nam cum dicitur prima, necessarium est, si debet quis intelligere, præscire quid est terminus, & genus, & proprium. Secunda autem perfecta est ad cognoscendū, quid est, quod dicitur, per se. Anne etantur autem accidenti, & quæ ad je invicem sunt comparationes quolibet modo ab accidente dictæ, ut utrum honestam, an quod confert, expetibliss. Et utrum, quæ est secundum virtutem, an quæ secundū voluptatem suauior uita: & si quid aliud similiter his, dicitur. In omnibus enim talibus utrimagis prædicatum accidat, quæstio fit. Manifestum est autem ex his: quoniam accidens nihil prohibet, & quando, & ad aliquid proprium fieri: ut sedere, cum sit accidentis: quando quis solus sedet: tunc aliquando propriū erit. Solo uero sedente, ad nō sedentes propriū erit. Quare & ad aliquid, & aliquando nihil prohibet accidentis, proprium fieri: simpliciter tamen propriū non erit. Quod cætera prædicata aliquid clandāt eorum quæ diffinitio continet. Caput. V.

**N**ON lateat autem nos: quoniam quæ ad proprium, & ad genus, & ad accidentes omnia dicuntur: & ad definitiones cōuenit dici. Ostendentes enim quoniam non soli inest ei, quod est sub definitione, quemadmodum & in proprio, aut quoniam

quoniam non genus quod assignatum est indefinitio: quoniam non inest aliquid eorum, quæ in definitione dicta sunt (quod quidem & in accidente dici potest) interimentes erimus definitio: nem. Quare secundum prius assignatam rationem omnia erunt quodammodo definitioni accommodanda, quæ enumerata sunt. Sed non propter hoc unam in omnibus uniuersalem methodū quærendum. Neque enim facile inuenire hanc est. Etsi inueniatur, omnino obscura: & insuaus plane erit ad propositum negotiū. Propria vero in unoquoq; determinatorū generū assignata methodo, facile ex ijs, quæ circa unumquodque propria sunt, decursus propositi fieri potest. Quare uniuersaliter figura quidem (quemadmodum dictum est prius) diuidendum est. Reliquorum autem ea, quæ maximè sunt singulis peculiaria, annectendum: definitioni & generi accommodata ea nuncupantes, pene aut adiuncta sunt (quæ dicta sunt) ad singula.

## De eodem. Cap. VI.

**P**Rimum autem omnium de eodem determinandum, quoties dicitur. Videbitur autem idē, ut figuraliter sit samere, tripli-citer diundi. Numero enim aut specie, aut genere, idem solemus appellare. Numero quidem quorum nomina plura: res autem una, ut indumentum & vestis. Specie autem quæ cum sint plura, indifferentia sunt secundum speciem: ut homo homini, equus <sup>ad fissum in spō</sup> equo. Nam huiusmodi specie dicuntur eadem, quæcumq; sub eadem specie sunt. Similiter autem & genere eadem, quæcumq; sub eodem genere sunt, ut equus homini. Videbitur autem ab eadem fonte aqua, quæ eadem dicitur, habere aliquam differentiam <sup>in</sup> <sup>per</sup> præter dictos modos. Nō tamen, sed & huiusmodi in eodē ordinetur

# LIBER PRIMVS.

ditetur ijs: quæ secundū unā speciē quoquo modo dicta sūt. Omnia enim talia cognata, & affinia sibi inuicē esse vidētur. Nam omnis aqua omni aquæ eadē specie dicitur: eo quod habeat quandā similitudinē: ab eodē autē fonte aqua: quæ eadē dicitur: nullo alio differt, quā eo quia vehementior est similitudo. Quare nō separamus idē ab ijs, quæ secundū unā speciē quoquo modo dicuntur. Maxime autē indubitanter, quod unū est numero, idē ab omnibus videtur dici. Solet autē & hoc assignari multipliciter: propriissime autē & primo quando nomine vel termino idē assignatum fuerit: ut vestis indumento: & animal gressibile, bipes, homini. Secundo autē, quando proprio: ut discipline susceptibilis, homini, & quod natura sursum fertur igni. Tertio vero, quando ab accidente, ut sedens vel musicum. Omnia enim hæc unum numero volunt significare. Quod autem verum sit, quod nunc dictū est, ex transmutationibus nūcupationes quis dicat. Sæpe enim præcipientes nomine vocare aliquem sedentium transsumimus, quando foris non intelligit cui præceptū facimus, tanquam ab accidente, ipso magis intelligente, & iubemus sedentē, vel disputantem vocare ad nos, manifestum, quod ut eundem opinantes, & secundum nomen & secundum accidens significare. Ergo idemque madidum dictum est tripliciter diuidatur.

Omnē disputationem dialecticam esse ex termino, proprio, genere aut accidente: & ubi illa reperiātur.

## Cap. VII.

**Q**uoniam autem ex prius dictis sunt orationes, & per hæc, & ad hæc, una quidem fides est per inductionem. Si enim quis consideret unāquāq; ppositionū, et problematum

matum, apparebit, aut à termino, aut à proprio, aut à genere, aut ab accidēte facta. *Alia autē fides per syllogismū: necesse est enō*  
*ōne, qđ de aliquo prædicatur, aut cōuersim de re prædicari, aut*  
*non. Et si conuersim prædicatur, terminus erit, vel propriū. Nā*  
*si significat, quid est esse, ē terminus. Si autē nō significet, p̄priū.*  
*Hoc enim erit p̄priū qđ cōuersim prædicatur, nō significās qđ*  
*est esse. Si autē nō cōuersim prædicatur de re: aut ex eis, quæ in*  
*definitione subiecti dicuntur, est, aut non. Et si est ex ijs, quæ in*  
*definitione dicuntur, aut genus, aut differentia erit, eo quod defi-*  
*nitio ex genere, & differentijs est. Si vero ex ijs non est, quæ in*  
*definitione dicuntur, pala est, quoniam accidēs erit. Nā accidēs di-*  
*cēbatur, quod neq; terminus, neq; genus, neq; p̄prium, inest aut*  
*rei. Post hæc autē oportet determinare genera prædicamen-*  
*torum, in quibus sunt dictæ quatuor differentiae. Sunt autē hæc nu-*  
*mero decē, quid est, quātū, quale, ad aliquid, ubi, quādo, sitū esse,*  
*habere, facere, pati. Sēper enim accidens, & genus, & p̄priū,*  
*& definitio in uno horū prædicamentorū erit. Nā ōnes ab his*  
*p̄positiones, aut quid est, aut quale est, aut quātū, aut aliorum ali-*  
*quod prædicamentorū significant. Manifestum est autē ex eis-*  
*dē, quoniam quod quid est significans, quandoq; quid est substantiam*  
*significat, quādoq; aut quale, quādoq; vero aliquā aliorū prædica-*  
*mētorū. Nā quando posito homine dixerit quod positū est homi-*  
*nem esse vel animal, & quid est dicit: & significat substantiam.*  
*Quando colore albo posito, dixerit quod positū est albū esse, vel*  
*colorē, quid est dicit, & quale significat. Similiter autem & si*  
*cubitali magnitudine posita, dixerit quod positum est cubit. Ilem*  
*esse magnitudinem, & quid est dicit, & quantum significat: si-*  
*militer*

# LIBER PRIMVS.

1. ac definitus  
militer autem & in aliis. Vnunquodq; enim talium siue idem de eodem dicatur siue genus de hoc, quid est significat, quando aut de alio, non quid est significat, sed quantum, aut quale, aut aliquid aliorum praedicamentorum. Quare de quibus sunt disputationes, & ex quibus hæc & tanta sunt. Quomodo autem sumus, & per quæ copiosi erimus, post hæc dicendum.

De propositione dialectica. Cap. VIII.

**P**rimum igitur determinetur quid est propositio dialectica, & quid problema dialecticum. Non enim omnem propositionem, nec őne problema, dialecticum ponendum. Nullus enim offeret, qui mentem habet, quod nulli videtur, nec proponet, quod omnibus est manifestum, vel plurimis. Nam hæc quidem non habent dubitationem, illa autem novo ponet. Est autem propositio dialectica interrogatio probabilis, aut omnibus aut plurimis, aut sapientibus: & his vel omnibus, vel plurimis vel maxime famigeratis, & non inopinabilis. Ponet enim aliquis, quod videtur sapientibus, nisi id contrarium sit multorum opinioribus. Sunt autem propositiones dialecticæ, & ea quæ probabilitus sunt similia: & contraria ijs, quæ videntur probabilia secundum tamen contradictionem protensa, & quæcunque opiniones sunt secundum artes inuentas. Si enim probabile est, eandem esse contrariorum disciplinam, & sensum eundem esse contrariorum probabile apparebit: & si unam numero Grammaticam esse & tibicenariam unam: si autem plures Grammaticas & plures tibicenarias. Omnia enim similia, & cognata videntur hæc esse. Similiter autem & ea, quæ probabilitus sunt contraria, secundum contradictionem protensa, probabilia videntur. Si enim probabi-

le est,

le est, quoniam oportet amicis benefacere, & quoniam non oportet amicis malefacere, probabile est. Est autem contrarium quidē quoniam oportet malefacere amicis, secundum contradictionē autem, quoniam non oportet amicis malefacere. Similiter autē & si oportet amicis benefacere, inimicis non oportet. Est enim hoc secūdū contradictionē contrarium: similiter autē & in alijs. Probabile autem & in similitudine apparet etiam contrarium de contrario: ut si optimū amicis benefacere, & inimicis optimū male. Apparebit n. & cōtrariū hoc quod est amicis benefacere, ei quod est inimicis male. Vt trū autē secundū veritatē se habeat, vel non, in ijs quae de cōtrario dicentur, ostendetur. Palā autem, quoniam & quæcūq; opiniones secundū artes sunt, dialeicticæ propositiones sunt. Ponet enim aliquis ea, quae videtur, ijs, qui in eis probati sunt, ut de ijs quidē, quae in Geometria, ut Geometer, de illis autem, quae in medicinali, Medicus.

De problemate dialeictico, & positione  
dialeictica. Cap. IX.

**P**roblema autem dialeictū est speculatio intendēs uel ad electionem & fugam, uel ad veritatem & cognitionem, aut per se, aut ut amīniculās ad aliquid aliud talium, de quo aut neutromodo opinantur, aut contrarie pleriq; sapiētibus, aut sapientes plerisque, aut utrique ijdem eisdem. Quædam enim problematicum uile est scire tantum ad eligendum, vel fugiendum, ut utrum voluptas sit eligenda, aut non: quædam autem ad sciendum tantum, ut utrum mundus æternus sit aut non. Quædam uero ipsa per se quidē ad neutrū horum, amīniculatia autem sunt ad aliqua talia. Pleraque enim ipsa per se quidē

ille que debet subtra  
co priſicā conseruā

# LIBER PRIMVS.

quidem non volumus cognoscere, sed aliorum gratia, ut per illa aliud quippiam cognoscamus. Sunt autem problemata & de quibus contrarij sunt syllogismi. Dubitationem enim habent, utrum sic se habent, an non sic? eo quod de utrisque sunt rationes suasibiles, & de quibus rationem non habemus cum sint magna: difficile arbitrantes esse propter quid assignare, ut utru mundus sit aeternus, aut non. Nam huiusmodi queret aliquis: problemata ergo & propositiones (ut dictum est) determinata sunt. Positio autem est opinio extranea alicuius famigeratorum in philosophia, ut quoniam non est contradicere, quemadmodum dixit Antisthenes, aut quoniam omnia mouentur, secundum Heraclitum, aut quoniam unum est ens, quemadmodum Melissus dixit. Nam de quouis contraria opinionibus proferente, curam habere stultum est. Aut de quibus ratione habemus contraria opinionibus, ut quoniam non omne, quod est, vel factum est, vel aeternum, quemadmodum sophistae dicunt. Nam musicum grammaticum esse, neque factum, neque esse aeternum. Hoc enim & si alicui non videatur, videbitur utique eo quod rationem habeat suassibilem. Est igitur & positio quidem problema, non autem omne problema positio: quoniam quaedam problemata talia sunt iam, de quibus neutrō modo opinamur. Quod autem est, & positio problema: manifestum est. Necesse est enim ex ijs, quae dicta sunt, aut plures cum sapientibus circa positionē dubitare: aut utrolibet cum semetipsis, eo quod opinio quaedam extranea positio est. Pene autem nunc omnia dialectica problemata positiones vocantur. Differit autem nihil quomodolibet dicatur: non enim nomen effingere volentes, diuisimus sic ea, sed ut

non lateant nos, cum quædam eorum sint differētiæ. Nō oportet autem omne problema, nec omnem positionem considerare, sed quam dubitauit aliquis eorum, quiratione egent, & non poena vel sensu. Nam qui dubitant, utrum oportet deos honorare & parentes diligere, an non? pœna indigent, qui vero utrum nix alba, an non? sensu. Neque vero, quorum propinqua est demonstratio, neq; quorū valde longe. Nā illa quidē nō habet dubitationem, hæc autem magis quam secundū facultatē exercitatīa.

### De speciebus differendi, dialecticæ & disputationis.

#### Cap. X.

**D**Eterminatis autem his oportet dividere quod dialecticarum rationum sunt species. Est autē alia quidem induc̄tio, alia autem syllogismus. Et syllogismus quidem quid est, dictū est prius. Induc̄tio uero est ab singularibus in universalia accessione: ut si est gubernator eruditus optimus: & auriga, & omnis qui est eruditus in unoquoq; optimus. Est autem induc̄tio uerisimilior, & plane, & secundū sensum notior, & pluribus communis. Syllogismus autem valentior, & ad contradicendū efficacior. Ergo genera, de quibus disputationes, & ex quibus (quēadmodum dictum est antea) determinata sint.